
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/622775
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS, CPF 163.437.432-00 Conselheiro 
Estadual do CEAS, se deslocará Mojui dos Campos/Santarém/Belém/PA no 
período de 07 a 10/09/2020 com objetivo de realizar atividades inerentes 
ao CEAS/PA.
Classifi cação Orçamentária:
87.101  -  08.422.1505.8402  F: 0107  253.896  339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de Agosto de 2020.
PORTARIA Nº 700/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/5622523
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual Claudionor da Silva Araujo, CPF 310.999.472-00 Conselheiro Es-
tadual do CEAS, se deslocará Mojui dos Campos/Santarém/Belém/PA no 
período de 07 a 12/09/2020 com objetivo de realizar atividades inerentes 
ao CEAS/PA.
Classifi cação Orçamentária:
87.101  -  08.422.1505.8402  F: 0107  253.896  339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto de 2020.
PORTARIA Nº 698/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/622955
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual MANOEL SANTOS DE ANDRADE, CPF: 311.911.502-91 se desloca-
rá Mojúi dos Campos/Santarém/Belém/PA no período de 07 A 10/09/2020 
com objetivo de realizar atividades inerentes ao CEAS/PA como acompa-
nhante de conselheiro estadual PCD.
Classifi cação Orçamentária:
87.101  -  08.422.1505.8402  F: 0107  253.896  339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de Agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 572833

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 694/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora, JANICE 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 57197811/ 1, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 572663

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/443010
R E S O L V E:
EXCLUIR as férias da servidora Maria Valdelice de Moraes, matrícula 

3226026/1, no período de 01/07/2020 a 30/07/2020 concedida através 
da PORTARIA Nº 548/2020 – SEASTER, Publicada no DOE Nº 34.244 de 04 
de junho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 572817

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  448 – DO DIA 20/08/2020
OBJETIVO : Realizar visita técnica no CSEBA(Proc. 594064/2020 - Mem 
357/2020)
SERVIDOR: HELYTON FRANCO COELHO
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54191515/ 1
SERVIDOR: KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 3216268/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 14 A 18/09/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 572689
PORTARIA Nº 447, de 21 de agosto de 2020.
Processo nº 557550/2020.
OBJETIVO: Entregar aos familiares adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA.
PERÍODO: 01/08/2020 a 01/08/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOELSON DOS REIS BRITO, MONITOR, Matricula 5905597/2, 
e JOSÉ FRANCISCO DA SILVA LIMA, MOTORISTA, Matricula 57235031/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 572705

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 488 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 - RESOLVE: CONCE-
DER, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, lotados no Serviço 
de Atendimento Social - SAS, abaixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO Nº LAUDO PERIODO
SIMONE OLIVEIRA GOMES 57200396/1 MONITOR 59546 04.05.2020 a 08.05.2020

SIMONE OLIVEIRA GOMES 57200396/1 MONITOR 59550 14.05.2020 a 23.05.2020

 MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 572850
LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 502 DE 17 DE AGOSTO DE 2020, Servidora MEIRE 
MACIEL SANTOS DOS PASSOS, Matricula 3195260/1, Cargo SERVENTE, 
Triênio 1997/2000C; 2012/2015C e 2015/2018, Período: 01.07.2020 a 
28.09.2020, Dias 90 (noventa);
PORTARIA Nº. 503 DE 17 DE AGOSTO DE 2020, Servidora JOSSORAIA 
VILHENA DE CASTRO DE MOURA, Matricula 54190525/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2012/2015C, Período: 16.09.2020 a 15.10.2020, Dias 30 (trinta);
LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 498 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora JUNICE RO-
DRIGUES ARRUDA, Laudo 59609, Matricula 55588542/1, Cargo MONITOR, 
Período 01.04.2020 A 10.05.2020;
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 484 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora MARIA 
LUCIA FERREIRA DE SOUZA, Laudo 59555, Matricula 3192210/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 15.04.2020 A 09.05.2020;
PORTARIA Nº. 485 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora MICHELY 
BRUNA BARROSO TOTA, Laudo 59558, Matricula 54194962/1, Cargo MO-
NITOR, Período 17.03.2020 A 26.03.2020;
PORTARIA Nº. 486 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidor RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA, Laudo 59543, Matricula 54187858/1, Cargo AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, Período 18.03.2020 A 16.05.2020;
PORTARIA Nº. 487 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidor SILVANEY 
NERI NEPOMUCENO, Laudo 59590, Matricula 54194954/1, Cargo MONI-
TOR, Período 17.03.2020 A 31.03.2020;
PORTARIA Nº. 491 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora SILVIA 
CRISTINA DOS SANTOS REIS, Laudo 59525, Matricula 54195982/1, Cargo 
MONITOR, Período 07.04.2020 A 06.05.2020;
PORTARIA Nº. 492 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidor MAURO AU-
GUSTO ARAUJO DE MIRANDA, Laudo 59516, Matricula 3216802/1, Cargo 
SERVENTE, Período 27.05.2020 A 25.06.2020;
PORTARIA Nº. 493 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora MARIZA CA-
LANDRINI MURIBECA, Laudo 59561, Matricula 5661250/2, Cargo AGENTE 


